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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem spolupráce mezi příhraničními regiony České

republiky a Rakouska od otevření společné hranice v roce 1989 po vstup České

republiky do Evropské unie v roce 2004. Cílem diplomové práce je sledovat, jak se

v těchto regionech projevilo otevření hranice a jak se spolupráce mezi nimi vyvíjela

v pozdějších letech. V úvodu práce je představen rámcový vývoj mezistátních vztahů

mezi Českou republikou a Rakouskem v letech 1989–2004, v následujících kapitolách

je pak zpracován vývoj spolupráce příhraničních regionů ve třech oblastech, které byly

vybrány s cílem sledovat prohlubování regionální přeshraniční spolupráce. První oblast

je zaměřená na prvotní kontakty mezi obyvateli regionů u příležitosti přeshraničních

setkání a kulturních akcí. Zabývá se také pozitivními příležitostmi i negativními

dopady, které do příhraničních regionů přineslo otevření hranice. Ve druhé kapitole je

pozornost věnována snahám o porozumění mezi Čechy a Rakušany žijícími

v sousedství hranice. Porozumění je zde pojímáno nejen ve smyslu překonávání

jazykové bariéry, ale také přeneseně v podobě vyrovnávání se s předsudky a stereotypy,

které přispívaly k váznoucí komunikaci mezi sousedními národy. Poslední kapitola pak

pojednává o hospodářské spolupráci podél česko-rakouské hranice. Zabývá se otázkou,

jakým způsobem se aktéři z obou zemí zapojovali na pracovním trhu, jak profitovali

z otevření hranice, ale také jakým obtížím a překážkám museli čelit. Zjištěné poznatky

jsou navíc v jednotlivých kapitolách doplněny modelovými příklady, přibližujícími

situaci v příhraničních regionech.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of cooperation between border regions of the

Czech Republic and Austria since the opening of the common border in 1989 until the

Czech Republic's entering the European Union in 2004. The aim of the thesis is to

observe the influence of the opening of the border on the regions and the development

of the cooperation in the following years. The introduction presents the development of

the interstate relations between the Czech Republic and Austria in 1989-2004. The

following chapters focus on three areas of cooperation of border regions that have been

selected in order to monitor the intensifying of the regional cross-border cooperation.

The first chapter concentrates on the initial contacts between the inhabitants of the

regions on the occasion of cross-border encounters and cultural events. It also deals with

the positive and negative effects of opening the border for the border regions. In the

second chapter, attention is given to the efforts of Czechs and Austrians living in the

neighborhood of the border to understand each other, as well as to the prejudices and

stereotypes that contributed to misunderstandings between the neighboring nations. The

last chapter discusses the economic cooperation along the Czech-Austrian border. It

examines the ways in which actors from both countries participated in the labor market

on the other side of the border, how they benefited from opening the borders, and last

but not least, what difficulties and obstacles they faced. In addition, model examples are

included in all chapters to support the findings about the situation in border regions.
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Úvod

Otevření hranice mezi Českou republikou a Rakouskem zahájilo novou etapu ve

vztazích mezi národy, které sice sdílely společnou historickou tradici, v uplynulých

čtyřiceti letech však byly součástí odlišných politických bloků. Pád železné opony

v roce 1989 umožnil setkání dříve oddělených zemí a otevřel prostor pro dialog nejen

v rámci oficiálních mezistátních vztahů, ale i na regionální úrovni. Záhy se však

ukázalo, že navázat spolupráci mezi dlouho rozdělenými národy nebude tak jednoduché,

jak by se z počátku mohlo zdát. Jaké příležitosti přineslo otevření hranice do regionů

v její těsné blízkosti? Jak využily sousední české a rakouské regiony možnosti

spolupráce, které se pro ně po roce 1989 otevřely? S jakými problémy se příhraniční

regiony ve vzájemné spolupráci musely potýkat? Těmito otázkami se zabývá

předkládaná práce, jejímž tématem je spolupráce příhraničních regionů České republiky

a Rakouska právě po roce 1989.

Důvodem pro volbu tématu pro mne byl nejen zájem o česko-rakouské vztahy a

jejich historii, ale také můj původ z příhraničního regionu. Zde jsem sama vnímala

velmi omezené kontakty mezi obyvateli sousedních okresů a tato situace mě vedla

k úvahám, zda probíhala přeshraniční spolupráce bezprostředně po otevření hranice

intenzivněji než nyní, případně zda byla situace odlišná v jiných částech regionu podél

česko-rakouské hranice.

Cílem předkládané diplomové práce je sledovat, jak se v českých a rakouských

příhraničních regionech projevilo otevření hranice a jak se vyvíjela spolupráce těchto

regionů v pozdějších letech. Práce by měla ukázat, jakým způsobem se obyvatelé

příhraničních regionů zapojovali nebo nezapojovali do přeshraniční spolupráce a jak

vnímali své sousedy, ke kterým se jim otevřením hranice uvolnila cesta. Práce si rovněž

klade za cíl identifikovat příčiny, které ovlivňovaly vývoj a výsledky příhraniční

spolupráce ve sledovaném období. V neposlední řadě bude práce také hledat odpověď

na otázku, zda se příhraniční vztahy vyvíjely v souladu nebo v rozporu s oficiálními

diplomatickými vztahy mezi Prahou a Vídní a jak se na regionální úrovni projevovaly

mezistátní konflikty, zejména problémové otázky jaderné elektrárny Temelín a tzv.

Benešových dekretů.

Důležité pro mne bylo také zpracování nejen českého, ale i rakouského pohledu

na situaci. Díky stipendijní podpoře programu Aktion Česká republika – Rakousko mi

bylo umožněno strávit dva měsíce na Institutu pro soudobé dějiny Vídeňské univerzity,
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kde jsem mohla nejen využívat literaturu a prameny místních knihoven, ale také

konzultovat své výsledky s tamním profesorem Oliverem Rathkolbem.

Na základě rozhovorů s aktéry a studia sekundární literatury, ale i vzhledem

k mé vlastní zkušenosti s česko-rakouskou spoluprací jsem při zpracování diplomové

práce vycházela z předpokladu, že spolupráce v příhraničních regionech byla především

záležitostí aktivních jednotlivců, většina obyvatel dotyčných regionů byla v otázce

přeshraniční spolupráce spíše pasivní. V závislosti na tomto předpokladu pracuji

s hypotézou, že ve spolupráci mezi českými a rakouskými příhraničními regiony

převládaly po roce 1989 spíše neúspěchy a nezájem o vzájemné vztahy s obyvateli

sousedních regionů.

Časové a teritoriální vymezení

Časově je práce vymezena otevřením hranice mezi Českou republikou a

Rakouskem 4. prosince 1989 a vstupem České republiky do Evropské unie 1. května

2004. Počátek sledovaného období je dán již samotným tématem práce, které je

zaměřeno na přeshraniční spolupráci po otevření vzájemné hranice. Konec sledovaného

období byl stanoven až v průběhu zpracování tématu, kdy se ukázalo, že vstupem České

republiky do Evropské unie získala přeshraniční spolupráce v některých oblastech

podstatně odlišný charakter než v průběhu devadesátých let a na počátku tisíciletí.

Z hlediska zpracování tohoto časového období je nutné zmínit úskalí, které pro

plynulost textu vytváří rozdělení Československa v roce 1992. V mnoha případech je

tedy nutné uvádět celé spojení „Československo, resp. Česká republika“, jindy se

historické označení mění již v rámci jednoho odstavce.

Teritoriálně je práce obecně vymezena příhraničními územními celky na úrovni

okresů – na české straně se jedná o okresy Jindřichův Hradec, České Budějovice a

Český Krumlov v Jihočeském kraji a okresy Znojmo a Břeclav v Jihomoravském kraji.

Na rakouské straně je toto území vymezeno okresy Rohrbach, Urfahr-Umgebung a

Freistadt ve spolkové zemi Horní Rakousko a okresy Gmünd, Waidhofen an der Thaya,

Horn, Hollabrunn a Mistelbach ve spolkové zemi Dolní Rakousko. Jako souhrnné

označení pro větší rakouské územní oblasti bude používáno historické označení

hraničních oblastí – Weinviertel a Waldviertel ve spolkové zemi Dolní Rakousko,

Mühlviertel jako hraniční oblast spolkové země Horní Rakousy. V souladu s teoriemi

vymezení příhraničního prostoru je však vedle okresů přímo sousedících s hranicí
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možné do oblasti příhraničí zahrnout i území, které k hranici administrativně nepřiléhá,

její vliv je zde ale patrný.
1
Problematikou vymezení příhraničního prostoru se v českém

kontextu zabývá například Tomáš Havlíček – ten při teritoriálním vymezení příhraničí

vychází hlavně z charakteru hranice: „Čím je hranice propustnější, tím větší území je


[…]


přelomu tisíciletí nejostřejší krizi v mezistátních vztazích, která se projevila i na

regionální úrovni v podobě protestů na česko-rakouských hranicích. V případě jaderné

elektrárny Temelín se jednalo o modelový příklad, kdy se mezistátní spor projevil

v příhraničním regionu. Zde se již tradičně jednalo o problematickou otázku, na

přelomu tisíciletí pak došlo vyostření konfliktu v podobě blokád hraničních přechodů

mezi Rakouskem a Českou republikou. Ty znamenaly i dočasné omezení hospodářské

spolupráce, dopad pro přeshraniční vztahy a pro postoj vůči českým sousedům byl ale

převážně omezen na region na hranicích mezi jihočeským krajem a Horním

Rakouskem. Na rozdíl od problematické otázky Temelína se diskuze kolem tzv.

Benešových dekretů v regionech výrazněji neprojevila, a to i přesto, že v příhraničních

regionech a v názorech na sousedy hrály tyto historické zážitky spojené s odsunem

německého obyvatelstva z českého pohraničí po druhé světové válce stále svou roli.

Od plánovaného vstupu do Evropské unie si mnozí aktéři přeshraniční

spolupráce slibovali zlepšení a prohloubení vzájemných vztahů, i v tomto případě však

očekávání zůstala nenaplněna. Finanční podpora z evropských programů přispěla hlavně

k pořádání většího počtu kulturních projektů rámci příhraničních regionů, ty ale měly

stále pouze omezený dopad. Dále bylo evropské podpory využito v oblasti

infrastruktury, zde však i v současnosti přetrvávají nevyřešené problémy. V případě

pracovního trhu přinesl vstup České republiky do Evropské unie kvůli přechodným

opatřením pro zájemce o zaměstnání v Rakousku dokonce obtížnější průběh získávání

pracovní smlouvy.
215

Z dlouhodobého hlediska se pro příhraniční region ukázal

problematickým také nově vzniklý předpoklad, že se veškeré problémy regionu vyřeší

centrálně z Bruselu, ať už prostřednictvím finančních dotací nebo politické podpory

přeshraniční spolupráce. Toto očekávání avšak zapříčinilo oslabení aktivity regionálních

aktérů, jejichž činnost byla po otevření hranice pro spolupráci příhraničních regionů

stěžejní. I po vstupu do Evropské unie tedy pokračoval dlouhodobý nezájem o

příhraniční spolupráci, politická spolupráce mezi Českou republikou a Rakouskem byla

obtížná i na centrální evropské úrovni.

215

Petr Fiala, „Zwei Länder ohne Meer. Tschechisch-österreichische Beziehungen im Vereinten Europa“,

in Tschechen und Österreicher. Gemeinsame Geschichte, gemeinsame Zukunft, ed. Tomáš Knoz (Wien,

Brno: Kirchliches Institut Janineum, Matice Moravská, 2006), 330.
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Summary

The aim of the thesis was to observe the development of the cooperation

between border regions of the Czech Republic and Austria since the opening of the

common border in 1989 until the Czech Republic's entering the European Union in

2004. The cross-border cooperation has been examined in three thematic areas, selected

in order to monitor the intensifying of the contacts between the inhabitants of the border

regions. The findings in the individual chapters were supplemented by model examples.

The first chapter was dedicated to the initial cross-border contacts and encounters. It

was shown that opening the border brought to the border regions a wave of enthusiasm

and desire to visit the neighboring country. Since the early 1990s, though, cross-border

meetings and cultural events have faced problems and initial enthusiasm was soon

succeeded by lack of interest, reflected for example in the low participation in cross-

border meetings.

In the second chapter, the attention was paid to the efforts of Czechs and

Austrians living in the border regions to understand each other. The enthusiasm from

opening the border has resulted in creation of numerous partnerships between towns and

schools in the region and in offers of language courses for the inhabitants of the regions.

As concerns the encounters, this cooperation was gradually losing intensity. Besides the

language barrier, a significant problem for the mutual understanding was caused by

numerous stereotypical notions that have either persisted between Czechs and Austrians

from the past, or were made up based on the negative experiences with the neighboring

nation from the early 1990s.

Remarkable results were accomplished in the field of economic cooperation,

which was discussed in the last chapter. Several thousands of Czechs joined the

Austrian labor market, dozens of companies from the Austrian border regions opened

their facilities in the neighboring areas in the Czech Republic and hired Czech

employees. Despite the success of the economic cooperation, there were some

problematic issues to face in this field as well. First of all, there was a huge gap in the

standard of living in the Czech and Austrians regions, which caused not only the

outflow of the purchasing power from the Austrian regions, but also the growth of

prices in the Czech borderland. In addition, the economic cooperation had to deal with

the Austrian fears of a dramatic influx of Czech workers on the Austrian market and

with the issue of the inadequate cross-border infrastructure.
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In comparison with the interstate relations between the Czech Republic and

Austria, which was also the subject of this thesis, the declining interest has been

identified as a common feature of the development of the cooperation. However, the

critical issues of the nuclear power plant Temelín and the decrees of President Beneš

influenced the regional relations generally milder than the interstate relations and,

moreover, their effect was rather short.

In the introduction of the thesis, a hypothesis was formulated that in the

cooperation between the Czech and Austrian border regions after 1989 prevailed

setbacks and lack of interest for mutual relations. Findings from the individual chapters

confirmed this hypothesis. Causes that have influenced the development of cooperation

between the border regions and thus the successes and failures that accompanied this

cooperation were identified at three levels. First, the development of the cooperation

was influenced by the initial conditions in the border regions in 1989 – namely the

different standards of living, the language barrier and the problematic infrastructure.

Second, the activity of the local actors played an important role in all of the three

examined areas of the cross-border cooperation. Third, the cross-border cooperation was

influenced by the external impulses arising from the interstate relations between the

Czech Republic and Austria and from the central political decisions.
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