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Autorka se ve své práci zaměřuje na kontakty na česko-rakouské hranici v oblasti jižní Moravy a
jižních Čech, resp. Dolního a Horního Rakouska po roce 1989. Cílem práce je „sledovat, jak se …
projevilo otevření hranice a jak se vyvíjela spolupráce těchto regionů v pozdějších letech“ a zároveň
odpovědět na otázku vlivu oficiálních česko-rakouských vztahů na spolupráci mezi těmito regiony.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol: v první autorka představuje jako kontext své práce
česko(slovensko)-rakouské vztahy na centrální úrovni v letech 1989-2004. Následující kapitoly se
již věnují přímo zvolenému regionu: v kapitole o „přeshraničním setkávání“ se autorka zaměřuje
na období bezprostředně po otevření hranice, kapitola o vzájemném porozumění sleduje
především pokusy o navázání hlubších kontaktů především v oblasti školství a jazykové výuky a
poslední kapitola se věnuje hospodářské spolupráci ve zkoumané oblasti.

Práce je z hlediska formálního i obsahového vzorová. Na práci vyzdvihuji především následující:

1. Důkladná rešerše sekundární literatury i pramenů k dané problematice a jejich zhodnocení.
Ocenit je nutné především práci s prameny (a to včetně rozhovorů s vybranými respondenty),
jejichž dostupnost a podoba jsou právě pro nejnovější dějiny často kamenem úrazu. Podobně
pozitivní je i autorčina schopnost samostatně pracovat i s koncepčně zaměřenou literaturou.

2. Členění práce do tří hlavních kapitol, reprezentujících podstatné aspekty spolupráce mezi regiony
na obou stranách hranice v dané době. Autorka zároveň doplnila každou kapitolu i o mikrostudii,
ať už to je analýza zápisů v návštěvní knize výstavy Kultury na hranici ve druhé kapitole, zkušenosti
s dvojjazyčnými obory na gymnáziu ve Znojmě a na obchodní akademii v Retzu v třetí kapitole, či
konkrétní zkušenosti dvou vybraných respondentů s prací v Rakousku v 90. letech v kapitole
poslední.

3. Schopnost samostatného úsudku, který autorka projevila v celé práci a především v závěru,
v němž se jí podařilo uchopit obtížnou a na první pohled nejednoznačnou látku a dospět k závěru,
který je podložen logickými argumenty.

Jedinou připomínku, která však není námitkou vůči práci, tak lze mít k tomu, že předložená práce
zároveň ukazuje meze, k nimž dospívá výzkum zaměřený na „každodenní“ regionální dějiny
v nejnovější době. Domnívám se, že řešením, které by umožnilo ještě jasněji formulovat některé
závěry, týkající se především jednání dobových aktérů, by při nedostatku příslušných pramenů
mohla být komparace s vhodně zvoleným obdobným případem. Ta by mohla naznačit, co lze
považovat za projev obecnější zákonitosti a co naopak vyplývá ze specifických podmínek daného
regionu, resp. případu. To se týká především hlavní otázky práce – proč došlo k oslabení kvantity
i kvality spolupráce mezi zkoumanými příhraničními regiony v daném období, proč tedy nebyla
nikdy zcela naplněna očekávání, spojovaná s otevřením hranice v roce 1989.

Nehledě na poslední poznámku, kterou zde zmiňuji spíše jako návrh na diskusi nad prací během
obhajoby, než jako kritiku práce, předložila Kateřina Papežová ve všech ohledech vzorovou
diplomovou práci, kterou hodnotím stupněm výborně.
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